

**DOD - DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DE DEMANDA
PARTICIPAÇÃO EM COMPRA UNIFICADA**

SETOR REQUISITANTE	E-MAIL DO SETOR
Mur- DDI	ddi.muriae@ifsudestemg.edu.br
SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA DEMANDA	E-MAIL DO SERVIDOR
Ícaro Alexandre de Campos Braga	Icaro.braga@ifsudestemg.edu.br

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO (CONFORME DESCRITO NA PLANILHA DO GERENCIADOR)

Aquisição de mobiliários através de Pregão Eletrônico via SRP.

Obs. 1: Gerenciado pelo Campus Muriaé.

Obs. 2 : O detalhamento dos itens poderá ser informado no Quadro 4.

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE COMPRA

A presente contratação visa a aquisição de mobiliários a serem utilizados em laboratórios do Campus Muriaé.

Item 01 - Utilização em novo laboratório do curso de Gestão em TI e no laboratório IFMaker.;

Item 03 - Utilização em novo laboratório do curso de Gestão em TI;

Item 05 - Utilização em novo laboratório do curso de Gestão em TI ;

Item 11 - Utilização em laboratório do curso de Design de Moda e técnico em vestuário.;

3. INDICAR O ALINHAMENTO AO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES

Destaca-se que dos 04 (quatro) itens constantes nesta contratação, 02 (dois) estão inseridos no Plano Anual de Contratação da Instituição, plano este que pode ser consultado através do link : <https://www.ifsudestemg.edu.br/institucional/pro-reitorias/administracao/pac> - quais sejam: Item 05 (inscrito no PGC 2022 sob nº 655) e o item 11 (inscrito no PGC 2022 sob nº 611). Quanto aos demais itens, 01 e 03, fora solicitada a inserção destes no PGC 2022 ao setor responsável.

4. ITENS A SEREM CONTRATADOS

Item da Planilha	Nº PAC /ano	Descrição resumida	Quantidade

Obs. 1: Referência normativa: Art. 16, inc. II, Resolução CONAD n.º 17/2020.

Obs. 2: A relação de itens pode ser inserida como anexo. Opte por unificar este DFD ao Anexo gerando assim apenas um arquivo .pdf.

5. RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO DO OBJETO

SERVIDOR	E-MAIL DO SERVIDOR
Ícaro Alexandre de Campos Braga	Ddi.muriae@ifsudestemg.edu.br

6. LOCAL DE ENTREGA				
Campus	Rua:	Bairro:	Nº:	CEP:
Muriaé	Avenida Monteiro de Castro	Barra	550	36884036
<i>Obs. 1: Referência normativa: Art. 16, inc. IV, Resolução CONAD n.º 17/2020.</i>				

7. RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA E CIÊNCIA DA DIRETORIA
<p><i>ASSINATURA DO DEMANDANTE</i> <i>E</i> <i>ASSINATURA DO DIRETOR (A)</i></p>
<p><i>* Assinado eletronicamente, conforme folha de assinatura anexada.</i></p>
<p><i>Obs 1: Utilizar a função SIPAC e adicionar os assinantes do documento.</i></p> <p><i>Obs 2: Confirme a assinatura do documento, uma vez que o mesmo permanece oculto sem todas as assinaturas.</i></p>

Anexo I

Item	Catmat	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Pgc 2022
1	460817	Armário aço. Acabamento superficial anti ferrugem, acabamento superficial pintura lisa, cor cinza, quantidade portas: 2 unidades. Tipo de fixação: portas com dobradiças. Tipo de fechamento: portas com chave. Prateleiras: 4 unidades. Medidas: altura 1,98 m, largura 0,90 m, profundidade 0,45 m. Contendo 02 chaves. Material chapa aço 22. Requisitos: - comprovação que o fabricante do item está regularmente registrado no cadastro técnico federal (ctf/ibama) de atividades potencialmente poluidoras ou utilizadoras de recursos ambientais, instituído pelo artigo 17, inciso ii, da lei nº 6.938, de 1981.	Unidade	10	R\$ 817,36	R\$ 8.173,60	A Incluir no PGC
3	255331	Bancada equipamento eletrônico. Material da bancada e prateleira : madeira aglomerada/mdf laminado melamínico na cor bege. Material da estrutura: aço tubular seção quadrada ou cilíndrica com tratamento superficial antiferrugem epóxi em pó preto fosco. Dimensões: bancada :2300 mm (largura) x 600 (profundidade) x 720 (altura). Prateleiras: 2300 mm (largura) x 200 mm (profundidade) x 100 mm (altura). Características adicionais: tampo único com a parte frontal arredondada; passagem de fiação no tampo com 03 furos na cor do laminado.	Unidade	8	R\$ 2.213,88	R\$ 17.711,04	A Incluir no PGC
5	224923	Cadeira fixa. Modelo interlocutor; assento e encosto confeccionados em chassis de madeira compensada, multilaminada, moldada anatomicamente em 12 mm de espessura; espuma injetada em poliuretano com 25 mm de espessura e densidade média de 50 kgm ³ ; revestimento em couro sintético preto; estrutura do tipo 4 pés confeccionada em metalon 7/8 parede de 0,90 mm e travessa dupla de reforço, com tratamento antiferruginoso por fosfatização e pintura epóxi pó na cor preta; dimensões: altura mínima do assento de 430 mm. Altura mínima do encosto de 830 mm. Dimensões do assento: 450 mm largura x 400 mm profundidade. Dimensões do encosto: 360 mm largura x 310 mm altura. Requisitos: - comprovação de que o fabricante do item está regularmente registrado no cadastro técnico federal (ctf/ibama) de atividades potencialmente poluidoras ou utilizadoras de recursos ambientais, instituído pelo artigo 17, inciso ii, da lei nº 6.938, de 1981, na hipótese de enquadramento, nos termos da in 06, de 15 de março de 2013, do ibama.	Unidade	30	R\$ 231,43	R\$ 6.942,90	655

Item	Catmat	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Pgc 2022
11	105902	<p>Mesa digitalizadora para modelagem têxtil. Deverá ser compatível com a impressora plotter audaces jet lux plus 185 e comunicar-se com softwares de modelagens audaces. Composta por: prancheta, cavalete, caixa de comando, cursor digitalizador 16 teclas, suporte em acrílico para o cursor, cabo de comunicação serial, manual de manuseio e instalação em cd. Características adicionais: voltagem: 127 v. Dimensões: 154 x 114 cm. Área útil: 130 x 90 cm. Garantia: no mínimo, 06 meses.</p> <p>Requisitos:</p> <ul style="list-style-type: none"> - comprovação que o fabricante do item está regularmente registrado no cadastro técnico federal (ctf/ibama) de atividades potencialmente poluidoras ou utilizadoras de recursos ambientais, instituído pelo artigo 17, inciso ii, da lei nº 6.938, de 1981. 	Unidade	2	R\$ 12.680,40	R\$ 25.360,80	611

MÉDIA

R\$ 817,36

MEDIANA

R\$ 789,24

MENOR

R\$ 710,97

FILTROS APLICADOS

Código Material/Serviço Período da Compra

460817

Comprado Últimos 30 dias, Comprado Últimos 60 dias, Comprado Últimos 120 dias, Comprado Últimos 90 dias, Comprado Últimos 150 dias

Quantidade total de registros: 4

Registros apresentados: 1 a 4

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do Item CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00009/2021	00109	Pregão	460817	ARMÁRIO AÇO		UNIDADE	20	R\$710,97	COMERCIO SILVEIRA ATACADISTA DE MOVEIS MOGI MIRIM - EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160525 - ESCOLA DE FORMAÇÃO COMPLEMENTAR DO EXERCITO	06/05/2021
00009/2021	00246	Pregão	460817	ARMÁRIO AÇO		UNIDADE	1	R\$710,97	PRISMA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160525 - ESCOLA DE FORMAÇÃO COMPLEMENTAR DO EXERCITO	06/05/2021
00019/2021	00002	Pregão	460817	ARMÁRIO AÇO		UNIDADE	260	R\$867,50	M & C COMERCIO DE MOVEIS LTDA	UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE	150182 - PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO	07/07/2021
00051/2021	00001	Pregão	460817	ARMÁRIO AÇO		UNIDADE	1	R\$980	THALYTA PAES DE OLIVEIRA LTDA	ESTADO DE MINAS GERAIS	984305 - PREF.MUN.DE CATAGUASES/MG	23/07/2021

MÉDIA

MEDIANA

MENOR

R\$ 2.213,88**R\$ 2.213,88****R\$ 2.213,8833**

FILTROS APLICADOS

Código Material/Serviço Esfera

255331 Estadual, Federal, Municipal

Quantidade total de registros: 1

Registros apresentados: 1 a 1

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00054/2020	00001	Pregão	255331	BANCADA EQUIPAMENTO ELETRÔNICO		UNIDADE	12	R\$2213.8833	SAMOEL VALADAO BARCELLOS	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA	153030 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA/MG	06/10/2020

MÉDIA **R\$ 231,43** MEDIANA **R\$ 224,00** MENOR **R\$ 140**

FILTROS APLICADOS

Código Material/Serviço Esfera

Período da Compra

224923 **Estadual, Federal, Municipal** **Comprado Últimos 60 dias, Comprado há mais de 180 dias, Comprado Últimos 180 dias**

Quantidade total de registros: 3

Registros apresentados: 1 a 3

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00067/2021	00005	Pregão	224923	CADEIRA FIXA		UNIDADE	50	R\$140	EFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	ESTADO DO PARANA	987541 - PREF.MUN. DE DOIS VIZINHOS	04/08/2021
00006/2020	00010	Pregão	224923	CADEIRA FIXA		UNIDADE	208	R\$224	MILAN MOVEIS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUDESTE MG	158123 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUDESTE MG	11/11/2020
00001/2021	00021	Pregão	224923	CADEIRA FIXA		UNIDADE	53	R\$330,28	SANTA TEREZINHA COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	ESTADO DO PARANA	927976 - CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE	19/03/2021

MÉDIA

MEDIANA

MENOR

R\$ 12.680,40

R\$ 13.781,71

R\$ 9.459,49

FILTROS APLICADOS

Código Material/Serviço Período da Compra

105902

Comprado Últimos 30 dias, Comprado Últimos 60 dias, Comprado Últimos 120 dias, Comprado Últimos 90 dias, Comprado Últimos 150 dias

Quantidade total de registros: 3

Registros apresentados: 1 a 3

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00021/2021	00001	Dispensa de Licitação	105902	MESA DIGITALIZADORA		UNIDADE	1	R\$9459,49	INDEX SOLUCOES INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160006 - 1 BATALHAO DE INFANTARIA DE SELVA/AM	27/07/2021
90153/2021	00001	Dispensa de Licitação	105902	MESA DIGITALIZADORA		UNIDADE	1	R\$13781,71	EMJ COMERCIO E SERVICOS EIRELI	FURNAS-CENTRAIS ELETRICAS S.A.	926130 - DIVISÃO DE CENTRO DE SERV COMPRATILHADOS BSB	21/06/2021
00004/2020	00031	Pregão	105902	MESA DIGITALIZADORA		UNIDADE	2	R\$14800	HKA TECNOLOGIA DO BRASIL EIRELI	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.FARROUPILHA	158127 - INST.FEDERAL DE EDUC.,CIENC.E TEC.FARROUPILHA	19/05/2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS
GERAIS

DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA Nº 386/2021 - MURDDI (11.06.06)

Nº do Protocolo: 23232.001264/2021-95

Juiz de Fora-MG, 28 de Outubro de 2021

Dod_documentos.pdf

Total de páginas do documento original: 8

(Assinado digitalmente em 28/10/2021 15:25)
ICARO ALEXANDRE DE CAMPOS BRAGA
DIRETOR
1815791

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/>
informando seu número: **386**, ano: **2021**, tipo: **DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA**
DEMANDA, data de emissão: **28/10/2021** e o código de verificação: **b5f8564e55**